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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 
 

Thực hiện Công văn số 748/UBND-TP  ngày 01/4/2024 của UBND huyện 

Yên thế về việc báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để phục vụ 

đoàn kiểm tra của tỉnh; UBND xã Canh Nậu báo cáo kết quả công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính từ năm 2020 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ CÔNG TÁC 

THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành 

chính và căn cứ văn bản quy định chi tiết thi hành luật. 

UBND xã luôn quan tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính, xem đó là nhiệm vụ trọng tâm của xã, góp phần thực hiện 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế trên 

địa bàn; trong năm đã chú trọng triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ năm 2020 đến nay UBND xã đã 

ban hành được 05 kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn xã. 

2. Tình hình ban hành các văn bản QPPL, liên quan đến XLVPHC; 

kết quả theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC. 

Trong kỳ UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy 

định về xử lý vi phạm hành chính. 

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn bồi dưỡng 

nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính. 

Về công tác tuyên truyền hằng năm UBND xã đều xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phổ biến luật xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản pháp luật có liên quan, trong đó trọng tâm là tuyên truyền 

phổ biến Nghị định số 97/20217/NĐ-CP cho cán bộ, công chức, viên chức được 

giao nhiệm vụ này và các ngành đoàn thể, bí thư các chi bộ, trưởng các bản và 

nhân dân trong xã về nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng. UBND 

xã giao công chức Tư pháp – Hộ tịch, công chức địa chính – Xây dựng và môi 

trường tham mưu đề xuất hướng giải quyết khi nhận được yêu cầu, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức phản ánh việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính chưa chính xác hoặc có dấu hiệu xâm  phạm quyền, lợi ích hợp pháp của 

cá nhân, tổ chức, xác định rõ nội dung, biện pháp, phân công trách nhiệm cho 

cán bộ công chức, viên chức và các ban ngành đoàn thể, trong việc tham mưu 

thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, phối 

hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên 
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nắm được luật xử lý vi phạm hành chính, gắn việc thực hiện công tác này với 

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cán bộ công chức, viên chức và các ban 

ngành đoàn thể theo quy định của pháp luật. 

Các ngành thường xuyên tổ chức tuyên truyền, lồng ghép các văn bản 

luật đến các chi hội được 112 buổi 1.826 lượt người tham dự; Cấp phát 946 tờ 

rơi tuyên truyền về quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hôn 

nhân và gia đình. 

4. Công tác kiểm tra xử lý vi phạm hành chính. 

Trong những năm qua UBND xã đã thường xuyên phối hợp với MTTQ 

và các ngành đoàn thể, các bản kiểm tra việc chấp hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính tại 14 bản, qua kiểm tra cho thấy, cơ bản người dân thực hiện 

tốt các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Từ năm 2020 đến 31/3/2024 trên địa bàn xã phát hiện và lập biên bản xử 

lý vi phạm hành chính, tổng số là 02 vụ, trong đó liên quan đến đất đai là 02 vụ, 

xây dựng 02 vụ, tổng số xử phạt là 70.000.000 đồng. 

5. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo. 

Về khiếu nại tố cáo nhìn chung các quyết định xử phạt, UBND xã đã ban 

hành, người vi phạm đều chấp hành và không có khiếu lại, tố cáo liên quan đến 

các quyết định. 

6. Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính. 

Hằng năm UBND xã đều thống kê, báo cáo đầy đủ theo quy định của cấp 

trên như báo cáo 6 tháng, báo cáo một năm và báo cáo tròn một năm. 

7. Thực hiện trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đớn vị trong tổ 

chức thực hiện và áp dụng luật về XLVPHC, pháp luật khác liên quan đến 

XLVPHC. 

Với trách nhiệm là người đứng đầu cơ quan, hằng năm Chủ tịch UBND 

xã đưa nhiệm vụ XLVPHC vào nhiệm vụ trọng tâm và chỉ đạo thành lập 01 tổ 

phản ứng nhanh, thường xuyên xuống các bản nắm tình hình, chỉ đạo cán bộ đài 

truyền thanh xã tuyên truyền cho mọi người dân nắm bắt được mọi chủ trương, 

chính sách của Đảng, nhà nước, các quy định của địa phương để người dân 

không vi phạm pháp luật. 

II. VIỆC ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH: 

1. Việc tuân thủ và chấp hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành 

chính (XPVPHC). 

Công tác xử lý vi phạm hành chính đã được các cấp uỷ đảng, chính 

quyền quan tâm chỉ đạo, cùng với ý thức tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ cán 

bộ, công chức làm công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, nên đã 

đạt được két quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác phòng ngừa, đấu 

tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm hành chính, nâng cao hiệu quả, 

hiệu lực trong công tác quản lý nhà nước, giữ vững an ninh trật tự, tạo môi 
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trường thuận lợi cho việc phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã cụ thể từ ngày 

01/01/2020 đến 31/3/2024 UBND xã đã phát hiện 02 vụ vi phạm trong lĩnh vực 

đất đai và ra quyết định xử phạt với số tiền là 7.000.000 đồng về lĩnh vực xây 

dựng và ANTT không có vụ việc nào xảy ra, số vụ chuyển cơ quan tổ chức để 

truy cứu trách nhiệm hình sự không có; số vụ việc cơ quan tố tụng chuyển để 

XPVPHC không có. 

Việc quy định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính phù hợp với công 

tác thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính. 

2. Việc tuân thủ và chấp hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành 

chính của tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Nhìn chung các vụ việc trên địa bàn xã khi UBND xã ra quyết định 

XPVPHC và đều nhận ra các lỗi vi phạm, thực hiện nghiêm túc các quyết định 

xử phạt đã được đưa ra. 

III. VIỆC ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ 

HÀNH CHÍNH: 

1. Tổng số các đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý 

hành chính từ 01/01/2023 đến ngày 31/3/2024 trên địa bàn xã không có; số đối 

tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính là không. 

2. Việc thực hiện các quy định pháp luật về lập hồ sơ đề nghị áp dụng 

biện pháp xử lý hành chính: không có. 

3. Tình hình kết quả thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính: không. 

4. Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm thi hành quyết định 

XLHC; từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/3/2024 không có đối tượng nào phải áp 

dụng biện pháp ngăn chặn. 

5. Những dấu hiệu vi phạp pháp luật của người có thẩm quyền áp dụng 

pháp luật về các biện pháp XLHC; không có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 

IV. ĐÁNH GIÁ TỔNG THỂ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT SỐ 48/NQ-HĐND NGÀY 15/7/2023 CỦA HĐND TÌNH VỀ KẾT 

QUẢ GIÁM SÁT VIỆC CHẤP HÀNH QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ 

XLVPHC TRÊN ĐỊA BÀN TÌNH BẮC GIANG, GIAI ĐOẠN 2020-2022: 

Về thực hiện kết quả giám sát, tại Báo cáo số 60/BC-ĐGS ngày 

05/5/2023 của đoàn giám sát, HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành 

quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tình bắc giang, 

giai đoạn 2020-2022 UBND xã Canh Nậu  đã  02 vụ vi phạm trong lĩnh vực đất 

đai và ra quyết định xử phạt với số tiền là 7.000.000 đồng về việc tự ý đổ đất lên 

đất nông nghiệp. 

V. NHỮNG HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU 

TRONG THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XLVIPHC. 

1. Hạn chế về thi hành pháp luật về XLVPHC. 
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Thẩm quyền về XLVPHC của địa phương còn một số bất cập như mức 

tiền xử phát còn hạn chế trong các vụ việc vi phạm. 

2. Khó khăn, vướng mắc. 

Các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử lý vi phạm hành chính “Trong 

trường hợp cần ngăn chặn kịp thời vi phạm hành chính hoặc để bảo đảm việc xử 

lý vi phạm hành chính, người có thẩm quyền có thể áp dụng các biện pháp theo 

thủ tục hành chính như: Tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy 

phép, chứng chỉ hành nghề”, tuy nhiên trong khi thực hiện nhiệm vụ xử lý vi 

phạm, đa số đối tượng vi phạm trái phép là không có giấy phép hành nghề, để có 

thời gian xác minh tình tiết phải là người có thẩm quyền tạm giữ tang vật, 

phương tiện vi phạm hành chính, trong khi công chức thi hành nhiệm vụ không 

có thẩm quyền tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, giấy phép 

hành nghề, chứng chỉ hành nghề, mà nếu không tạm giữ thì không có căn cứ ra 

quyết định xử phạt, tại thời điểm xác định hành vi vi phạm thì người vi phạm 

(chủ sử dụng đất) đã chuyển nhượng cho người khác sử dụng, hoặc vi phạm lại 

không phải chủ sử dụng đất mà là người thuê đất ( như trong lĩnh vực đất đai). 

3. Nguyễn nhân của những hạnc hế, khó khăn, vướng mắc. 

Số lượng của văn bản vi phạm pháp luật, hướng dẫn thực hiện về xử lý vi 

phạm hành chính lớn, nhiều nội dung phức tạp; trong khi đó công chức thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính là kiêm nhiệm, do 

đó ảnh hưởng đến chất lượng và công việc. 

Một số cán bộ công chức tại cơ sở còn thiếu kinh nghiệm, chưa thực sự 

chú tâm giành nhiều thời gian nghiên cứu các văn bản liên quan đến xử phạt vi 

phạm hành chính, nên đôi lúc còn lúng túng trong quy trình xử phạt vi phạm 

hành chính, cũng như việc xử dụng các mẫu biểu, biên bản và quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính, chưa chủ động kiểm tra phát hiện, ngăn chặn, xử lý 

kịp thời các hành vi vi phạm hành chính. 

Ý thức chấp hành luật của một số bộ phận, cá nhân, tổ chức còn hạn chế, 

lợi dụng khe hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm. 

Trên đây là báo cáo thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của 

UBND xã Canh Nậu./. 

Nơi nhận:                                                   

- Phòng TP huyện b/c;                                   

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ        

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Duy Thạch 
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